использования аналогий (наиболее простой, но неточный метод, к тому же не

всегда имеющий необходимую информационную базу), субъективных оценок

(экспертный метод, его точность и обоснованность зависят от квалификации

экспертов), а также использования комбинации указанных методов.

Для определения степени чувствительности проекта дополнительной

добычи к риску строится соответствующая диаграмма, которую называют

также «диаграммой паука». Для построения диаграммы необходимо задаться

диапазоном отклонения исходных данных, который определяется, как

105

правило, экспертным путем. Основными параметрами, влияющими на ЧДД,

являются:

- Выручка [-20%;+20%];   - Капитальные вложения [-

10%;+10%];

- Текущие издержки [-15%;+15%];   - Налоги [-5%;+5%].

Для анализа чувствительности проекта к риску вычисляем вариации

значений ЧДД при изменении  параметров объема реализации, текущих

издержек, стоимости мероприятия и ставки налога на прибыль.

 В таблице 3.20 приведены значения ЧДД при изменении этих

параметров, в том случае, если проект осуществляется за собственные

средства.

Таблица 3.20 – Вариации значений ЧДД (NPV) при изменении параметров

Диапазон

изменения

параметров

-20% -15% -10% -5% 0 5% 10% 15% 20%

Выручка 8217,1   12376,8   16536,5

Текущие

издержки
 13742,2   12376,8   11011,2

Капитальные

вложения
  12309,1  12376,8  12444

Налоги   12938,4 12376,8 11815,1

На рисунке 3.11 представлена диаграмма, отражающая степень

чувствительности проекта к риску.

106

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Диапазон изменения параметров

З
н

а
ч

е
н

и
е
 N

P
V

,
т
ы

с
.

р
у

б
.

Выручка

Текущие издержки

Капитальные вложения

Налоги

Рисунок 3.11 – График чувствительности проекта к риску

Из проведенных расчетов, а также из графика чувствительности проекта к

риску можно сделать вывод, что проект не имеет риска, так как весь график

находится в положительной области построения.

107

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе выполнения выпускной квалификационной работы была

представлена общая характеристика АО «ИНКОМнефть», исследованы

история создания и развития организации, цель и виды деятельности, изучена